g. ¶ IN distractu.] Solemnitas enim requirita in con- tractu, requiritur & in distractu. argum. Auth. & contra, ubi Barto. C. de repud. Alex. in l. centesimis. S. ff. in fi. ff. de uerbo. obligat. ex quibus colligitur quod statutum dis- ponens requiri consensum consanguineorum, uel mutuali, in pœciu (ut est in regno in aliquib. locis) talis consen- sus requiritur etiam in distractu. Ita Bartol. in l. si unus. S. pacius ne peteret, ubi etiam Bald. colum. 4. uerbi. sed quid si statutum. ff. de pact. Idem Bald. in l. pacium. q. 21. C. de collation. sequitur loan. de Arnono in comm. 198. quero adhuc. Quod inducitur in statuto simili di- spONENTE filium familiæ contrahere non posse sine pa- tri consensu, ut & statuti huius solemnitas etiam in di- distractu

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

stracti requisita sit. sentit Dom. Carauta in Pragm. filio rumfamilias. §. 2. num. 18. ubi retulit ita etiam colligi ex dictis celeberrimi Iureconsulti Regni Primarij D. Thomae Saleritanus nunc regni huius in regia Cancellaria Regentis meritissimi. ¶ Licet contrariu in statuto mentionato uideatur collig: ex dictis Ale. in l. si apud. num. 2. C. de transact. & mali quos retulit, & sequitur Bernardin. Pandus in ritu de excq. instrum. parte. 2. declara tib. 18. num. 8. & uidendis est latissime Andr. Tiraquel. in tract. terrac. coniangu. §. 1. gloss. 2. nu. 32. & in retratu conuentio. §. 6. gloss. 2. numero nono. cum pluribus sequenti.

b. ¶ DOMICILII viri.] Viri domicilium attendi in dotis exactione communiter tenent Doct. Bald. & Ale. xand. ad Bart. in dicta l. exigere dotem. ff. de iud. ubi ultra omnes Curtius, & Hyero. Cagnol. idem Bald. Ioan. Baptista Caccialup. in l. cunctis populos, vbi etiam Iason & Franciscus Purpurat. C. de summa Trini. & fid. Cathol. Alexand. in consil. 101. Ex inspectione, per totum. volum. 3. Raphael Coment. in consil. 72. uisit pacts, & in consil. 109. Domina Ioanna, colum. 1. in primo dubio. Curtius junior in consil. 129. & Bald. nouell. in tracta de priuileg. dotalib. parte. 9. priuileg. 18. & Feli. in capit. 1. colum. 14. de sponalib. Matthe. de Afflict. in decisio. Neapolitan. 226. serenissimus Rex. per totum. quod & ultimo loco tradit D. Rolandus à Valle. in tracta. de lucro dotis. q. 19. per totum. ubi dicit idem procedere est in lucro dotis. Quod notandum est in regno pro tertia riis, & quartis quas lucrantur mulieres mortuis uiris, ut intelligantur procedere iuxta consuetudinem loci viri. ¶ Limitatur tamen non procedere suprapositam conclusionem, quando partes expresse dilipuisserint, quod in loco, & domicilio uxoris restitutio fieret. tuc enim, statutum loci uxoris attenderetur. Alberic. de Rosat. questio. 8. parte secunda statutorum. refert, & sequitur Rolandus in dicta questio. 19. numero. 8. ubi alios allegat. ¶ Limita pluribus modis ut per eundem Cagnol. in dicta l. exigere dotem, & ad materiam vide ri poterint que notaui: Petrus Duennas in regul. 377. forum.

In §. Compendiose.

S V M M A R I V M .

- 1 Aequitas non debet abesse iudicibus.
- 2 Aequitatis & rigoris temperamentum.
- 3 Aequitas & rigor ubi concurrunt.
- 4 In arbitrariis aequitas preferenda rigori.
- 5 Rigor quando preferitur aequitati.
- 6 Ad concordiam cogi, utrum quis possit.
- 7 Index quando potest cogere partes ad concordiam.
- 8 Magnates ubi discordant, respublica leditur.
- 9 Praesidis provinciae officium.
- 10 Princeps potest cogere partes ad compromittendum.
- 11 Index quando non puniatur pro omissione forma.
- 12 Singularia cum grano salis interpretanda.
- 13 Index transgrediens leges, capite punitur.
- 14 Innocentem occidere, & accusatum non audire, pax ria sunt.
- 15 Index, in processu criminali, que canere debeat.

Ompendiosè diximus, qualiter iudices iustitiam administrare debeant, & leges regni, privilegia, & bonam terræ consuetudinem obseruare. Et his deficientibus ad bonam rationem recurere, & illa est ius naturale posituum vt supra satis vidisti. ¶ Sed quia aequitas in iudicibus non debet esse aliena, cum in initio suæ administrationis, iurent aequitatem servare, vt in authentic. iusserandum, quod præstatur ab his. collatio. 2. Aliqua de aequitate a iudicibus servanda dicamus. Et scias quod aequitas non differt a iusticia: quia aequitas est iustitia, dulcore misericordie temperata secundum Priscianum. Sed proprie sumpta, iustitia & aequitas differunt, imo aliquoties aduersantur, & ioyt in his, aliqualis doctrina def iudicib. Dic qd aut aequitas, & rigor iuris conformiter se habet, & uterq; seruat. Ille est casus singularis in c. disciplina. 45. distinct. unde dixit ibi tex. miscenda ¶ est ergo lenitas cum severitate, faciendumque quoddam ex utroque temperamentum, ut nec multa asperitate exulcerantur subditi, nec nimia benignitate dissoluantur, &c. Hoc probans exemplis veteris, & noui testamenti, quæ uidebis per te: quia singulariter qdicta sunt, probat Gratianus. ¶ Sit ergo regula, ubi aequitas & rigor simul possunt concurrere, utraque seruanda, extra de iudica. cap. iurgantium controvierias celeri sententia terminare, & aequitati congruit & rigori. Hoc autem temperamentum in bona capit. iudicantis dispositione consistit, ut uideat quomodo per severitatem ulciscatur, & quomodo per aequitatem & misericordiam ueniam concedat, ¶ in arbitriis magis ad aequitatem quam rigore declinando, extra de transactio. capit. fina. & quod ibi no. & est singu. tex. in capit. non potest. 23. quæst. 4. & in capi. duo, ista. eadem causa & quæstione. In alijs uero quæ arbitria non sunt iudici. Et tunc aut aequitas & rigor non sunt scripta in lege regni, priuilegio uel consuetudine, nec in communione apud omnes homines quod ius positiuu appellatur, ut in l. omnes populi. ad h. ff. de iustitia & iure, & tuc seruanda est aequitas, quæ sola sufficit ad bene iudicandum. ff. de excus. tutorum. l. scire oportet. §. sufficit, & in l. placuit. C. de iudicis. ¶ Si autem uero alterum illorum, scilicet aequitatis & rigor est scriptu, statut scripto, nisi iudex habeat potestatem dispensandi: quia tunc adhærendo aequitati non scripto non grauaret. extra de pœnis. capit. licet. Si autem aequitas & rigor: utrumque est generale, uel utrumque est speciale. Et tunc si constat quod est posterius illud præualet. de constit. capit. 1. lib. 6. Si uero non constat quod est ultimum, tunc in dubio seruabitur aequitas, ut l. in omnibus. ff. de reg. iur.

De propositione, &c. In §. Compendiose. Rub. II. 41

iur. ibi autem vnum non est posterius altero; ita quod rigor in specie. Et hoc constat, tunc uterque seruabitur in suo casu. vt lege sanctio legum ff. de pœnis. Si vero vnum est generale, alterum speciale, quia species derogat generi, dereguntur iur. c. generi. seruabitur species etiam posterior, vt vides in prescriptione. Scias tamē quod dicitur, equitatem esse in causis obseruādam, & iudicem debere aequitatem præ oculis habere, intelligitur de aequitate iuris informata. Et ideo facit quod si compromittatur in arbitrio, vt casum decidat, secundum aequitatem, intelligitur de aequitate iuris informata. Ad hoc, ff. depo. l. bona fides, secundum dominum Ant. de But. in c. ex parte. 2. de officio delegat. Et haec sunt generalia tradita à doctoribus in locis vulgatis, quomodo aequitas præfertur rigori. Ex quibus regulis potes sumere quando iudex seruare debeat aequitatem & quomodo rigorem. Et contra faciendo grauaret: quia iniustitiam ficeret. Scias tamē specialiter quod obseruantia aequitatis stat in arbitrio iudicis, & non iuris necessitatibus subiicitur. vt l. non quicquid. ff. de iudicijs. Pone quod multitudo delinquit, de rigore omnes possunt puniri, sed tamē index aequitate pensata vult solum principales punire: potest id facere citra grauamen, extra de transact. c. final. & de clero excommunicato cap. latores. Ad hoc. 50. dis. c. ut constituerentur. 1. q. 7. cap. quotiens. 4. di. c. non potest, & quod non. in cap. 2. de tempo ordinando. Sic etiam aequitate suadente, iudex citra grauamen limites iuris excedit: ¶ Nam quamuis de iuris rigore quis non possit cogi ad concordiam, ut no. gl. in l. 1. §. & post. ff. de noui ope. nunc. tamē aequitate suadente qn iudex uidet durius agi inter partes altercandum, nam tūc iudex potest, imo debet partem ad concordiam reducere, & illas facere concordare, & si id faciat nō grauat, tex. habes & glos. in ca. placuit. 90. dis. & non est alibi. ¶ Et tali casu si iudex criminum partem de aliqua sententia, vel aliquem terrorem incusat, vt partes ad concordiam reducantur, non grauat: quia aequitas qua mouetur, grauamen purgat. vt not. Host. in summa de dila. §. 1. versic. & non. ibi, & si index. Et in §. in quibus. quod sequitur dominus Ant. in c. 1. de mutuis petitionibus. Et ex hac aequitate amplectenda, dicit Bald. in l. aequissimum. de usufruct. C. quod si quæstio sit inter magnates: quia ex illarum questione t' res publica laeditur, & turbatur. ff. de captiis. l. si quis ingenuam. §. in ciuilibus. quod illos magnates vel nobiles, etiam ciuiliter altercantes, potest cogere ad concordiam iudex est, qd bonus p̄s debet laborare ad generalem pacem & concordiam & quietem prouinciarum sibi decreta. ff. de officio praefid. l. congruit. Et ut uideas, ista potest facere iudex inferior ex dictis causis ex quadam aequitate, etiam contra rigorem, & a fortiori id potest princeps ex dictis causis. Et

generaliter in his in quibus generalem & libera administrationem habet, potest ad concordiam cogere disceptantes. not. extra de elect. cap. cū inter R. seniorem in cap. verbalem de elect. Ex quo sequitur quod Papa in beneficiis ecclesiasticis, habet liberam administrationem, tanquam dominus, 60. dist. c. operebat. Et ibi per Archidiaco. in cap. 1. de preben. lib. 6. Et sic potest quemlibet clericum priuare suo beneficio, etiam sine causa, vt no. dominus Antonius de Butrio. in capit. cum M.F. de constitutionibus. 10 quod in qualibet causa beneficiali, Papa potest cogere ad compromissum uel concordiam, sic etiam princeps cum altercaretur inter duos, b. de aliqua gratia, uel privilegio, de quo totalis dispositio esset in eo, posset ad compendium, uel concordandum partes cogere contra grauamen. Et ad hoc bene facit dictum, cum inter R. Et sic uides eccloratio, quod aequitate omissa etiam ius transgreditur, causa suadente, citra grauamen. Pone exemplum. Homo occisus in curia, praesente officiali, in cuius neglectu, uel in ecclesia coram toto populo, uel in cōcione, uel seditione, & timet forsan scandalum propter populi tumultum, nam ijs casibus & alijs similibus, si iudex omittat facere processum regulatum secundum limites fororum uel constitutionum, dum tamen de ueritate sibi ut iudici constet, non dicitur extali transgressione grauare. Iste est casus singu. in l. si quis filio. §. hi autem uersicu. quid tamen de misstroupto, & irrito facto testamento. Et not. Innocen. in cap. 1. de consti. & ideo dicit Bald. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de officio proconsul. quod talis officialis ex tali transgressione, non debet sibi indicari, cum forte fecerit id per quod multorum salus procuratur. argument. C. de febris. l. prouinciarum. vt de iniusto testamento. l. si quis filio. nam absurdum est statuta facta pro publica utilitate, contra publicam ueritatem interpretari, argument. ff. de transact. l. cum hi. §. eam. Quod tamen dicta, quamuis singularia, tu intelligas & cum grano salis. Nam 12 iudex non debet intantum & transgrederi leges, quod iustas defensiones delati non audiat, alias capite punitur. Iste est casus singu. in l. iudex Iulia. §. hodie. ff. ad l. iuliani repetundatum, per quem tex. dicit Bald. in l. additos. C. de episcopali audience, quod paria sunt & occidere innocentem: uidelicet eum qui ad iustum configit defensionem & accusatum non audire, & non mirandum, quia defensio in lite, est de iure naturali, in clemen. pastoralis. de re iudica. Et no. in l. ut uim. de iustitia & iure. Et cuicunque postulanti danda est defensio, in cap. cum inter priorem, de exceptionibus. Et ideo dicit Baldus. in l. presbyteri. de episcopis & clericis, 15 & quod ita puniretur iudex non admittens exceptiones iuris, sicut si non admitteret defensiones naturæ. Et ideo caueant iudices, ut in quo-